querit: admiratur: consolantur. Ut dei famulus miserabile prosequens
 suatum: acuta voce clamitat. Misericordia misericordem dñe deus clemens mi-
 serere populo redempto preciosissimo sanguine tuo. Misericordia p[ro] vulnera
 tua: misericordia p[ro] crucem tuam. Et singula: nouissime passionis mysteria
 recessens: dum misericordia clamare non cessauit. Respirantem demum presta-
 lantur importunit: que nam molestie tristis ne raro. Quibus copul-
 sus ait. Et si senex et decrepitus septuaginta annos: iudicet
 forte delirare. Nec tamen sub oculis diuine maiestatis vera sunt. Tot. n.
 aduersa: tot infortunia: tot et latas calamitates et angustias muddas
 quaassatur as uno brevi momento contemplabat: quod et quanto ab inicio
 non fuere. Et oibus his indicio eventus erit. Sed minime inquit vo-
 bis excidat verba mea: Quaequidem prophetica vox est clare: ergo agite
 marcia et p[re]te furerit expleta et quotidie a dimpleat: et his quod post dor-
 mitionem Iohannis gesta sunt: quecum geruntur constat. Que an ridicula et
 pro deliramentis sint habendo experti experti. Dicatur quod sentiuntur: dicatur
 Ungari: dicant Angli: dicatur Itali: dicant et Germani. Nam post
 domini famuli gloriosum obitum: qui eodem anno subsecutus est: ma-
 gnus ille comes Cilicie a Ladislao filio Iohannis Ieronimi ad Bel-
 gradum: volens occidere occiditur. Pro cuius ultione Ladislaus ipse:
 a Ladislao Ungarorum et Bohemorum Rege Bude capite truncaatur:
 septuaginta milia cruciato[rum] exercitus in Turcos coadunatus et col-
 lectus: ad propria cum omnibus ingenti dolore licentia: ad Ladislau[m]
 mortem timens ab Ungaris fugit: a Bohemis honorifice expicitur.
 In urbe sua Pragensi: a quibusdam Baronibus miserabiliter inter-
 ruitur. Post quadraginta dies: a famuli domini dormitione in festo
 Barbare undecima noctis hora in toto Sicilie regno fundamenta
 terre contremuerunt. Civitates multe: oppida castella et arces cor-
 ruerunt et dissipate sunt: ac super sexaginta milia hominum: uno fere
 momento mortui sunt. Sequenti anno peste crudelissima Italus et
 Almanus populus percutitur: postea Calixtus papa Alfonsumque po-
 tentissimum Aragonum rex moritur: Rex Franco[rum] et Anglo[rum] mun-
 do expicitur. Incendium marini bellorum in Italia Almania Hun-
 garia Anglia Hispania et Aragonia constatur. Multo principes:
 multiq[ue] magnates et vita discedunt: mutatur dominia: crescit liuor re-
 gnandiq[ue] libido: filius in patrem: pater in filio: germanus in genna-
 num arma sumunt: premunt valida fames Sicile regnum: datur quecum-
 p[ro]ficia pro cibo ad resocillandasq[ue] animas. Post quinquennium a dor-
 mitione b[ea]ti Iohannis sunt iterum magni terremoti in Apulina pmnia
 tia. Nulla tamen crudelius cedit: q[ua]d Aghlana plaga. Regnum tamen totu[m] bel-
 lo[rum] impetu ita miserabiliter sumitur et detinetur: ut non possint de eo nisi
 luctus carmina decantari. Nam itus paucor[um]: gladii foris pestis et fames
 intrinsecus. Quis enim explicet quod et quantos plumpit fames: deuora-
 uit gladius: pestisq[ue] deglutiuit: et nunc dum hec scribuntur: deglutit

perit iam certe hoc anno in hac punita prouincia medieras popu-
lum: in his presertim locis ubi corruptus aer viguit: sicut plenos mani-
pulos mox repentina et furibunda contumelie metit iustorum et impiorum
ut nullus hominum genus impune evadat. Et cum hec et exempla alia
mala gesta sint que calamitas non facile explicari: nondum ramen finis
aduenit: sed quotidiane noxae clades: monegas strages et ruine christia-
norum nunc ciantur: ut sic perpetuus beatissimi Iosannis Capistranensis
sermo adimpleatur: qui (vi superiorius meminimus) ideo hos miseros
eventus vehementer descluerat: quia Christo revelante premonerat
illos omnino in christianam plebem futuros. Neque eum latuit sui cor-
poris domicilii: quod cantebat Italia egredetur: regnum Hungarie
predicat esse futurum. Neque ignorauit yberrimos fructos quos sua
predicatio in Germania erat partura. Sed ille Venetis euangelizans:
cum in loco Aquinie confratres et filios suos exhortaret ad dominum
beateque viuere: lachrymis pre nimio spirituali gaudio perfusus. de-
clarauit. maiora inquit operabitur adhuc dominus per vnu membrum
istius religionis: quia a tempore beatissimi patris nostri Francisci fe-
cerit usque in hodiernum diem. Et praesidens ingencem illa persecutiorem
quam quidam qui exierat a nobis sed non fuerunt de nostris in crea-
tis fisi oves excitatus erat: lachrymos oculis adiecit. Ne homini illi
qui dei familiâ fuerit persequiucus. Neque enim neclivit Venetorii ex-
tinctam deuotioem quam in vaticinatus est omnino post mediu[m] qua-
gesime reaceendendam. Aque inquit multe non potuerunt extingueare
charitatem. Et dolentibus sociis illum dimisisse deuotissimos Liguri-
tie populos: ad indevoramus gentem Venetorum remissemus: que de audi-
endo verbum dei paru[m] curare videretur dicit. Inouicias fecit nobis
cum dominus usque ad mediu[m] quadragesime: frangentur postea treu-
ge. Sic factum est. Nam loquente uno puero multo pertacta manus
eius ea p[ro]cuse die Iouis: que quadragesima mediat: et libera!o in co-
spectu populi sepulcri secunda feria quodam manibus et pedibus co-
tracto qui de Bergeria in sede delatus fuerat: cui neque gradiente
neque manus aperiendi vel monedi facultas villa erat: lachrymantibus
prestuma deuotio astantibus cunctis populis tantus ad suas pre-
dicaciones Venetorii plebis concursus factus est ut ad predicandum
amplissimum campum sancti Pauli egredi sibi necesse fuerit: et sic a que
multe Venetorum viri predixerat: non potuerunt extingueare ardentissimam
charitatem eius: que tamquam deuotio si amara enixa est: ut nec ubi
seruari posset ille sus a pressione irruentis populor[um] volentium cum tan-
gere vel osculari: nisi manu forti et accuratissima opera quorundam
officialium: quos ad custodi[am] eius persone statuerat. Illustrissimum
domini[um] Venetorii. Quid multa: Tanta enim fuit in hoc clarissimo
viro vite bonitas et innocentia: tanta mentis sinceritas et puritas:
tanta animi mansuetudo et perfectio orationis: vis tanta ut quoties

seipsum ad devotionem excitasse; etiam laudes monitumque imp-
dies: et eorum que vel facturus esset vel scire nequebat aut per reuelationem aut per aliquam apparitionem: aut per spiritus sancti insufflationem intelligeret dei voluntatem. Semel quidem cum Romae peregrines auctoritas vocem exclamantis deuotissime sentire que nimis dum amoris ardore succensa: se ipsam continere non poterat. intelligentia coquid secreta et quid in brevi de ea facturus esset dominus: corda omnis multitudine dixit ad eam. O mulier presta te prepara domum regaturam quia omnino moriens: que cum viri dei iusta complexisse: leta nimis mori migravit ad dominum. Deumitionem etiam Nicolai papae dum apud Cœlaream moraretur maiestatem in noua civitate episcopo Papie apostolico in Germania legato predixit: de qua cum legatus ipse per tabellarios certior factus esset dixit. Nunc vere scimus fratrem Joannem spiritum habere prophetie. Longi esset singula ab eo presbita enarrare: et ardui nimis singulas reuelationes de promesse quandoquidem nemo sit qui eius familiaritate vel parum visus fuerit: qui vel in se vel in alio non dicenter experientia magistra dei seruum Joannem propheticum possedit spiritum: et singularem vaticinandi gratiam habuisse.

De egregia singularijs gratia regendi subditos sibi divinitus collata: et de sanctu Bernardini canonisatu- one Capitulum. p. iii.

Gubernacula religionis regeda dei famulo sepe commissa ita sa-
pienter ita prudenter gestis: ut nemo melius: nemo vtilius. Frat-
tisci noua plenaria exerent cōseruauerit soueritatem. Maxima n:
dei nostri munera instructus atque predictus ecclesiasticis prelatis:
adeo gratius acceptusque fuit: ut ad propellendam vel vulpinam calidu-
tatem: vel diabolicalam astutiam quoquanda: veru religionis positum et institu-
tum: supplantare cuerere et abolere: summo studio querentibus: summa
semper prelia: et adumenta postulata inuenierit. Illo namque super
gregem suis vigilante: nulla luporum rabies: insidiantium calunia mul-
laue excogitata: improborum hominum malicia: aliquis nocere potuit.
Quin ymos: sagitte eorum facte sunt plague eorum: et veratio incrementum
semper attulit religioni. Colubina profecto simplicitate: sic vir iste
sanctus: in omni vite ratione vestitus fuit: ut in gerendis gubernacu-
lis religionis: nulla serpentina sapientia carereret: idem ubique apparen-
s: severum et rigidum vivendi genus quod ab initio sue conuersioms sibi
delegerat: nunquam soluens: studensque plus amari a subiectis quam timeri
et re magis quam verbis: illos metes ad vitæ perfectionem instruere. Quis
sane nullam in consilii impudentiam: nullam in cogitatu stulticiam: in vbo
inconstantiam: in re gerenda ignorantiam: in moribus corruptionem: in po-
testate elacionem: in queritatem delectionem: in felicitate honoris vel

vane laudis ostētationē visus est exhibuisse: cuius eximie virtutis et
sermonie vite: tā preclarā tāc insignē imaginē cōfratres sui attēden-
tes: si fieri potuisset semp generalē pastore religioni p̄fecissent. Qmp
pe cū int̄udo ampliandoq; illā: nullā a priorē: nullisq; potentioēm
et aliquid inuenirent: cui ad dēsēnt oia affluēter: que ad verū dignisq;
pastore p̄tinēre viderent. Illo. n. p̄fidente: oēs summa pace: sumaq;
quiete pociebant. Illo loquēte offies sue religioni aduersantes ob-
miserebāt. Illo deniq; pugnāte: cōfilio et sapientia prudētia auctoritāte
et bonitatē: p̄cipue religionis: iustitie et veritatis hostes: semp
victi fuere. Cuiens autē sanctus Bernardinus in hac mortali cathe-
t si innocēt sine macula calumniatus et accusatus: sepe tamē oīm
Johānis lingua: summo cum honore fuit ab offi sorde fālē criminā-
tionis liberatus et purgatus. Notatus quidē et incusatus de heresi
pro his maritimē predicationibus: quas de excellētia et potētia noviss
Iesu: eiusq; sculptura ad christianos populos habuerat: a nullo fōr-
tuus adiutus et defensatus q̄ a Johāne fuit. Sepe .n. p̄o Bernardi-
ni turela disputauit. Sepe pro eo ad ignē se obligauit: sepeq; matū-
mis periculis pro illo se obiectauit: hi quidē fuerunt due florētis fūke
olive: et duo luminaria magna lucētia ante domini: q̄ maxima modis
et doctrine docimēta vbiq; diffundētes orbē terra et illuminā nerūt:
q̄ p̄fectionis viām iam oblitteratē renouauerit: q̄ Frācisi euerſam
fere domū erexerit. Qui tandem lucis exempla oībus exhibentes: immu-
merabiles penituras animas ad celoz felicia regna p̄uererit: h̄i p-
fecto incliti extitere principes et duces Frācisci nouellū exercitū: quo-
rum sonus in oēm terrā equit: et in fines orbis terre verba eoz egred-
sa sunt. Bernardinus aut̄ aliqui Johānis platus: Bernardini disci-
pulus et comes. Nam vt predicādi modi disceret Joannes: Bernar-
dinum uno anno securus est. Ille pacē p̄dicabat: iste pacē inter dis-
cordes cōsciebat. Amabāt. n. mutuo se vehemēter nimis: et reuoluto
triennio vt plurimū alter alterī imperabat. Ub̄i aut̄ Johānes intelle-
xit beatum Bernardinū sibi subjectū obīsse coruscareq; miraculis.
Obor Aquila p̄fectus est: et sacrū pignus honorifice collocari fecit.
in capsaq; ferrea: ferreis carpētis munita recludi: atq; miracula di-
ligentissima examinatiōe cōscribi. Quoꝝ magnitudinē ut vidit et es-
ficatiā: canonisationē eius apud Eugenii Romanī pontificē primū
pmouit: et vt alī principes et popl̄ eam pmouerent: grandi solertiq;
studio incitauit. Verum ne inuacuū laboraret cū per confratru suoq;
oratiōes dñi beneplacitū expostulasset: ipseq; vehemētissime olpōtē-
tem desi obsecrauisset: apparuit ei Denis in quadā cella oīati Ber-
nardinus sanctus: et ad p̄sequendō sc̄riū in chonati opus multū am-
mavit: reples et̄ incredibili cōsolatione eo quidē tpe quo bec agebas
tur: ingressus est quidā ex sociis cellā viri dei cui et̄ dixit. Domin⁹ tibi
pcat̄: Iūc ego cū serō Bernardino sermonē habebā. Quādōb̄em

excessu quada in eum deuocione accensus: ita postea sollicite ita
sequeter: ita demul mstanter: et Eugenii et Nicolai papam ppulsans
ut designari quosdam Epes fecerit ad examinandi miracula q multa
in locis de sancto Bernardino refereban. Quiquidem episcopi circuit
entes vnacl viro dei multas ciuitates Opida et Castella duos pr
cessus solenes pmo cōfecerunt. Postremo dñs Anglicus de Capra
nica: tūc epus Estulanus: nūc autē tituli sc̄tē crucis in Hierusalē dig
nissim⁹ Cardinalis v̄tute insignis fama celebris: sc̄titatusq; p̄ci p̄ius
gacio terio pcessu: cū varia loca comite viro dei plustrasset: singla
rēs de Bernardini examinatis iā miraculis relationē p̄tifici Nico
lae fecisset. Tandem post indicibiles Jobannis labores: sexto anno
ab eius sc̄ta dormitione: vii dei opa sanctus Bernardin⁹ beatoris
catheologo cōscriptus est: Rome anno iubilei: celebrantib⁹ fratrib⁹
snale capiti totius ordinis vtriusq; familiæ: in sacro p̄etu Are celi.
In ipa autē miraculoꝝ examinatione: vīsi quibusdā miraculis manu
Jobānus patratis: que vir dei factō ascribebat Bernardino: ea me
mori⁹. D. Cardinalis: neqq; bti Bernardini miraculis annuerari
pmisit. Seo cū Bernardinū: maximo p̄tifici: canonizatiōe dignis
mū asservisset et dñi famulū Capistranense Jobanne adhuc in terra
conuersantē huiusmodi singlari p̄stantiq; titulo b̄mneritū p̄stantis
sime p̄fessus est. Per hos qdē annos qb⁹ p̄ obtinēda Bernardini
canonizatiōe tamē laborabat: cōigit ut frater Thomas de Flore
ta vir quidē maxime virtutis et sanctitatis in vrbe Reatinia moxere
per cuius merita et inuocationē cum multa signa et prodigia fierens
tumens ne beati Bernardini canonizatio: vel impeoiretur: vel nimis
retardaretur: p̄ceperit illi in virtute sancte obedientie: eo q̄p ilicet
atus generalis officio fungeretur: ut nulla ampli⁹ miracula faceret.
Qui sicut promptissimam obedientiam in hac vita sibi exhibuerat:
Ita in celestibus regnans: mox sibi viro dei Jobanne mandante
(quod dictu mirabile est) a perpetratione destitit miraculoꝝ: qui
ne meminimus multis antea signis et prodigiis coruscauerat.

De vlcionibus quas fecit Dñs contra

sue doctrine detractores

Capitulum xv.

Quante autem virtutis huius viri dei verba extiterint: quā
tamq; vlcionem exercuerit dominus in eos qui deserui sui
integritate maligna locuti sunt ex his aduertere possimus
vlcionibus: quas nonnulli (ut indubitateſim⁹ est) experti sunt. Vir
quidam fuit: quem magna dignitas decorauit cui non credenti mi
racula sancti Bernardini: et a viro dei illo suadente petenti mortu
um septuaginta horas sibi probari debere: alter nullo pacto fidem
dictis adhibituero: talia Jobannes respondit: Resurrectio Christi
q; quadraginta horas probat: vera. Si aliquius mortui vera resurreco-

Opus predicatorum

40

ad dictum pote quia per septuaginta horas non probat facta: constat Christi resurrectione veram non fuisse: quod impium esse assertere: non est qui inficiatur fidelium: et in spiritu seruore adiecit ter sibi dicens. Causa a iudicio dei. At incredulus ille minantis vocem non formidans: non post multos dies equo cadente opresso: sibi diem clausit extremitate. Alio quoque tempore murmuratis de illo: cuius petulantia sacerdotum: et curdam lascivie mulieris in ampla urbe Germanie quam vocant Ratisponam: contigit ut cum alter ab execranda ludi cupiditate didicisset precipue scelera quedam orientis solere moleste egregi acerbis sermonem ferens: quandoquidem in ludis totus mersus erat: negat prouersus tota capitalia ludo posse orienti peccata: neque ab hoc animi sui libidinem velle minuere: cum sit ludere vite solitum: et ingenii acumine. Altera vero dum mulierem vanitates et adulterinos intelligeret capillos damnari insana mente grauius veritatem officiosa detrahit. Ecce duo veritatem mutuo pessimo antea: sequenti nocte eodem momento subitanea morte coruerunt. Reliqui autem timore correcti: que ergo ludibria suppellectilia procaceos muliebres illecebras obsignarunt: officia ergo ignis publice conditum sunt. Alio etiam tempore quo seruus dei in urbe Cracoviensi euangelizabat: que in Polonie regno sita est: cum ludi multa instrumenta ad virum sancti portarent ciburendae: contigit ut camini fuligo copiosa igne accessa magnam flammatam in domicilio quo Iohannes collocatus fuerat emitteret. Quod ut vidit quida emulus detestans cepit populus credentem ludum tam magnum esse peccatum et existimans domum illam oculo ciburendam: pro eo quod tabularia ibidem seruabantur ignis anichilanda: et populus dictis sancti senioris nimis esset pruus ad credendos: ea de die domini propriam cibustam fere tota vidit: domicilio famuli domini illeco prouersus et intacto remanente. Quamobrem desiderium est quin obrectatoribus his sic sanctum virum maledicere vel carpare que Christus blessoit: et tanta gratiarum vertutate replete. Quin ymo admoneduntur et inducuntur ut laudent et benedicant ne sicut vestimentum ita per tempus ipsi deficiant: et ut lanam comedant eos tinea. Ille ergo omnia virtutes annunciat hoibus qui magnifice dominum in seruis suis voluerint laudari coligunt. Laudemus et nos famulu domini humilem prius et sanctum: quem se numero vidimus honores fugientem et in facie laudatum nonumque lacrimantem: laudemus inquit virum omnium virtute prestantem effectus suos bene regentes et animo suo optime rectissime impantes. Narrabo et ego omnibus deis coletibus quanta in Germania per seruos suis Iohannem ostensa sunt deibus vite mee. Prebet ergo obsecro adhuc prias aures qui hec lecturi estis: et intelligite quantus Magnus et excelsus deus noster in fidelissimo seruo suo Iohanne magnificans landandus est. Et tu vel alio